
1 

 

 

 

 

 

 

 

４月に入り、校庭の桜が、美しくみずみずしい満開の花を咲かせています。子どもたちの笑顔と元気な

姿が、学校に戻ってきました。 

さあいよいよ、新しい一年の始まりです。 

お子様のご入学、ご進級、おめでとうございます。令和７年度は、１年生３０人を迎え、全児童数１７３人

でスタートします。きっと大きく成長していってくれることでしょう。始業式に臨む子どもたちは、久しぶりの

学校で少し緊張している様子でしたが、真剣な眼差しから新学年への意気込みを感じました。子どもた

ちが毎日学校生活を楽しみ、充実したものとなるように職員一同、チームとなって取り組んでいきます。 

江戸川小学校では「自他ともに認め合い、主体的に行動する人」と教育目標を掲げ、今年度は「学

力・体力の向上」「自己の成長を感じる場の設定」を重点的に以下の内容で取り組みます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

また、学校からの情報発信や連絡も学校ホームページや Tetoru といった電子媒体で行う等、

SDG‘ｓの取組を推進していきます。 

保護者の皆様、地域の皆様、これまで同様に温かなご支援・ご協力を賜りますよう、お願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

発 行 日 令 和 7 年 ４ 月 ７ 日 
発 行 所 江戸川区立江戸川小学校 
発 行 人  
編  集  

 
電話番号  

EDOSHO MAGAZINE 

新年度を迎えて 

１ 学力・体力の向上 

    週２回の自主学習の実施や学習の終末に「振り返り」の時間を設定することで、子ども

たちに自己の成長と課題を実感させ、主体性を育みます。また、東京都教育委員会の教科

担任制モデル校として、副担任制の推進や教員一人一人の専門性や特性を生かした学習

指導を行うことで、子どもたちの学びを充実させます。体育の授業だけではなく、始業前

や休み時間を活用した運動に親しむ環境づくりを行うことで、体力向上にも努めます。 
 

２ 自己の成長を感じる場の設定 

      授業において、子どもたち同士が協働的に学ぶ場面の設定や縦割り班活動を推進する

ことで、教職員全てが一人一人の子どもへの成長を促す声掛けを行います。 

随時更新中！ 

 左のＱＲコードをスマートフォ
ンなどで読みとっていただき
ますと、江戸川小学校 HP
携帯サイトにアクセスできま
す。 

開庁時間 
：8:00～17:00 
：8:00～16:30 
：8:00～12:00 

電話受付時間 
：8:00～17:00 
：8:00～16:30
：8:00～12:00 

 

開庁時間等のご案内 

4月の

１６日(水)・２５日（金） 
※  

http://edogawa.schoolweb.ne.jp/weblog/index-i.php?id=1310100


2 

 

 

 

 

 

■学年保護者会では、担任あいさつ・今年度の予定・配布資料の説明等の内容を予定しております。 

      PTA役員として学級代表を１名～、6年生は卒業対策委員を決めます。ご協力よろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

時間 学年 内容 場所 

1校時 ８：３０～ 
1・3・5年生 学年保護者会 ５年生のみ体育館 

各教室 2・4・6年生 授業公開 

2校時 ９：２０～ 
1・3・5年生 授業公開 

各教室 
2・4・6年生 学年保護者会 

3校時 １０：１５～ 全学年 全体会 体育館 

4校時 １１：０５～ 全学年 引き取り訓練 各教室 

土曜授業（保護者会・引き渡し訓練） 

 ４/19(土)は土曜授業・保護者会・引き取り訓練です 
今年度最初の土曜授業と保護者会です。各学級１時間ずつ、授業を公開予定です。ご多用とは 

存じますが、ご参加くださるようお願いいたします。 

また、１１:２０（予定）より、災害発生時等のお子様のお迎えに関する引き取り訓練を実施します。当

日は、連絡アプリ tetoru 並びに校内放送を使い、学校より保護者等の方に安全にお子様をお返し

する方法を確認する訓練を行います。今年度も引き渡しの際には、「引き取りカード」または「顔写真

付き証明書」を確認いたします。その際、事前に学校の台帳に登録する必要があります。今後、引き

取りにいらっしゃる可能性がある方を、新年度に配布いたします「児童引き渡し確認票」にご記入く

ださい。ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

４月のお知らせ ◎ご確認ください◎ 

★地域訪問について 

日時：４月１0日(木)・１1日(金)の放課後  

通学路点検やお家の場所の確認を兼ねて、学区域内を巡回いたします。 

★提出書類について 

４月 7日（月）の配布物についてご確認ください。 

保健関係の資料では「保健資料」「結核問診票」「運動器検診調査票」、ほかに「児童指導資料」 

「児童引き渡し確認票」「個人情報の取扱いに関する承諾書」を封筒に入れて配布します。 

必要事項修正の上、４月１4日(月)までに、担任まで提出をお願いします。 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

★江戸川っ子なわとびチャレンジウィークについて 

４月 14日（月）から４月２5日（金）までの期間は、江戸川っ子なわとびチャレンジウィークとなります。 

 期間中、子ども達はなわとびの技能向上をめざして練習をします。短縄跳びを持たせるよう、ご協力ください。 

★尿検査について 

尿検査用の容器を４月 11日（金）に配布して、４月 14日（月）に回収します。 

忘れずに提出をお願いします。 


